
  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 315 

din 28 iulie 2020 

privind aprobarea unui schimb de imobile din Municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 51.400/24.07.2020, 

 Analizând raportul nr. 51.401/24.07.2020 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

 Văzând adresele domnului Luca Petru Adrian înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

45349/03.07.2020 şi nr. 48677/15.07.2020, 

 Cu respectarea art. 1763 - 1765 din Codul civil, aprobat  prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,   

 Ținând cont de  Raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Lungu Cătălin Daniel 

precum și de Raportul de verificare a valorii de piață cu obiectiv extins întocmit de evaluator verificator 

Manațe Daniel, 

Ținând cont de extrasele de CF nr. 354669 Arad, nr. 354666 Arad,  nr. 354668 Arad și nr. 

354742 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 5 abțineri (20 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. c),  art. 139 alin. (1), alin. (2), art. 

196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) și (3) și  art. 355  din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se solicită O.C.P.I Arad înscrierea dreptului de proprietate privată a Municipiului Arad  

asupra următoarelor imobile, cu destinația drum (foste drumuri de exploatare): 

1. –terenul liber de construcții, în suprafață de 626 mp, cu nr. cad. 354669, CF nr. 354669 Arad,  

arabil în intravilan. 

2. - terenul liber de construcții, în suprafață de 1.352 mp, cu nr. cad. 354666, CF nr. 354666 

Arad,  arabil în intravilan. 

3.  - terenul liber de construcții, în suprafață de 720 mp, cu nr. cad. 354668, CF nr. 354668 Arad,  

arabil în intravilan. 

 

Art. 2. Se actualizează inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad cu terenurile la care se face referire la art. 1, cu echivalentul în lei a sumei de 80940 euro (18.740 

euro pentru CF 354669, 40560 euro pentru CF 354666 și 21600 euro pentru CF 354668), calculată la 

data aducerii la cunoștință a prezentei hotărâri. 

 



Art. 3.  Se însușește raportul de verificare a evaluării cu obiectiv extins  elaborat de SC Value 

Management Consult SRL, prin evaluator ANEVAR VE EPI Manațe Daniel, din 20.07.2020, înregistrat 

cu nr. ad. 48.677/22.07.2020 și raportul de evaluare din 10.07.2020, înregistrat cu nr.  48677/15.07.2020, 

elaborat de SC Romprice SRL, prin evaluator VE EPI ANEVAR Lungu Cătălin Daniel, având ca obiect 

stabilirea valorii de piață a imobilelor la care se face referire la art. 1 și a imobilului teren fără construcții 

în suprafață de 2800 mp, identificat prin CF nr. 354742 Arad, nr. cad 354742, arabil în intravilan, 

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Se aprobă schimbul de imobile în următoarele condiții: 

a) terenurile proprietate privată a Municipiului Arad, descrise conform art. 1, evaluate la valoarea 

de piață de 80.940 euro, valoare fără TVA, în suprafață totală de 2.698 mp,  se transferă, fără sultă, prin 

schimb,  în proprietatea domnului Luca Petru Adrian, identificat cu C.I. seria TZ, nr. 542990, emis de 

S.P.C.L.E.P. Dumbrăvița, județul Timiș. 

b) terenul proprietatea copermutantului,  domnul Luca Petru Adrian, teren fără construcții,  în 

suprafață de 2800 mp, identificat prin CF nr. 354742 Arad, nr. cad 354742, arabil în intravilan,  evaluate 

la valoarea de piață 83.600 euro, valoare fără TVA, în suprafață totală de 2.800 mp,  se transferă, fără 

sultă, prin schimb,  în proprietatea Municipiului Arad. 

c) Domnul Luca Petru Adrian renunță prin donație în favoarea Municipiului Arad, la diferența de 

valoare de 2.660 euro fără TVA, dintre imobilele care fac obiectul schimbului, în vederea realizării de 

investiții publice. 

d) Municipiul Arad acceptă donația sumei de 2.660 euro fără TVA. 

 

Art. 5 Cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb și a contractului de donație, 

precum și cele privind  publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate domnului Luca Petru Adrian.  

 

Art. 6. Se atestă apartenența la proprietatea publică a Municipiului Arad a terenului dobândit prin 

schimb, situat în Municipiul Arad, identificat prin CF nr 354742 Arad, nr. cad. 354742, în suprafață de 

2800 mp, arabil în intravilan, cu destinația de teren pentru amplasare totem cu denumirea municipiului 

Arad și alte investiții publice. 

 

Art. 7. Se actualizează inventarul bunurilor din proprietatea publică a Municipiului Arad  cu 

imobilul teren  menționat la art. 5, la valoarea în lei a echivalentului în euro de 83.600 euro, stabilit la 

data efectuării schimbului. 

 

Art. 8. (1) Se împuternicește domnul Bibarț Laurențiu – Călin, Primarul Municipiului Arad, să 

semneze contractele de schimb și donație în formă autentică. 

(2) În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va asigura 

înlocuirea de drept în ziua semnării contractelor, desemnat prin dispoziție a Primarului Municipiului 

Arad.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu și celelalte direcții de 

specialitate din aparatul de specialitate şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 



1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02    

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 274/24.07.2020 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2020 

privind aprobarea unui schimb de imobile din Municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 51.400/24.07.2020, 

 Analizând raportul nr. 51.401/24.07.2020 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public, 

 Văzând adresele domnului Luca Petru Adrian înregistrate la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 45349/03.07.2020 şi nr. 48677/15.07.2020, 

 Cu respectarea art. 1763 - 1765 din Codul civil, aprobat  prin Legea nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,   

 Ținând cont de  Raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Lungu Cătălin 

Daniel precum și de Raportul de verificare a valorii de piață cu obiectiv extins întocmit de 

evaluator verificator Manațe Daniel, 

Ținând cont de extrasele de CF nr. 354669 Arad, nr. 354666 Arad,  nr. 354668 Arad și 

nr. 354742 Arad, 

Luând în considerare avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. c),  art. 139 alin. (1), alin. 

(2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) și (3) și  art. 355  din Ordonanța 

de  urgență  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se solicită O.C.P.I Arad înscrierea dreptului de proprietate privată a Municipiului 

Arad  asupra următoarelor imobile, cu destinația drum (foste drumuri de exploatare): 

1. –terenul liber de construcții, în suprafață de 626 mp, cu nr. cad. 354669, CF nr. 

354669 Arad,  arabil în intravilan. 

2. - terenul liber de construcții, în suprafață de 1.352 mp, cu nr. cad. 354666, CF nr. 

354666 Arad,  arabil în intravilan. 

3.  - terenul liber de construcții, în suprafață de 720 mp, cu nr. cad. 354668, CF nr. 

354668 Arad,  arabil în intravilan. 

 

Art. 2. Se actualizează inventarul bunurilor care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad cu terenurile la care se face referire la art. 1, cu echivalentul în lei a sumei de 

80940 euro (18.740 euro pentru CF 354669, 40560 euro pentru CF 354666 și 21600 euro pentru 

CF 354668), calculată la data aducerii la cunoștință a prezentei hotărâri. 

 

Art. 3.  Se însușește raportul de verificare a evaluării cu obiectiv extins  elaborat de SC 

Value Management Consult SRL, prin evaluator ANEVAR VE EPI Manațe Daniel, din 

20.07.2020,  înregistrat cu nr. ad. 48.677/22.07.2020 și raportul de evaluare din 10.07.2020, 



înregistrat cu nr.  48677/15.07.2020, elaborat de SC Romprice SRL, prin evaluator VE EPI 

ANEVAR Lungu Cătălin Daniel, având ca obiect stabilirea valorii de piață a imobilelor la care 

se face referire la art. 1 și a imobilului teren fără construcții în suprafață de 2800 mp, identificat 

prin CF nr. 354742 Arad, nr. cad 354742, arabil în intravilan, conform anexelor 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Se aprobă schimbul de imobile în următoarele condiții: 

a) terenurile proprietate privată a Municipiului Arad, descrise conform art. 1, evaluate la 

valoarea de piață de 80.940 euro, valoare fără TVA, în suprafață totală de 2.698 mp,  se 

transferă, fără sultă, prin schimb,  în proprietatea domnului Luca Petru Adrian, identificat cu C.I. 

seria TZ, nr. 542990, emis de S.P.C.L.E.P. Dumbrăvița, județul Timiș. 

b) terenul proprietatea copermutantului,  domnul Luca Petru Adrian, teren fără 

construcții,  în suprafață de 2800 mp, identificat prin CF nr. 354742 Arad, nr. cad 354742, arabil 

în intravilan,  evaluate la valoarea de piață 83.600 euro, valoare fără TVA, în suprafață totală de 

2.800 mp,  se transferă, fără sultă, prin schimb,  în proprietatea Municipiului Arad. 

c) Domnul Luca Petru Adrian renunță prin donație în favoarea Municipiului Arad, la 

diferența de valoare de 2.660 euro fără TVA, dintre imobilele care fac obiectul schimbului, în 

vederea realizării de investiții publice. 

d) Municipiul Arad acceptă donația sumei de 2.660 euro fără TVA. 

 

Art. 5 Cheltuielile privind autentificarea contractului de schimb și a contractului de 

donație, precum și cele privind  publicitatea imobiliară, revin în exclusivitate domnului Luca 

Petru Adrian.  

 

Art. 6. Se atestă apartenența la proprietatea publică a Municipiului Arad a terenului 

dobândit prin schimb, situat în Municipiul Arad, identificat prin CF nr 354742 Arad, nr. cad. 

354742, în suprafață de 2800 mp, arabil în intravilan, cu destinația de teren pentru amplasare 

totem cu denumirea municipiului Arad și alte investiții publice. 

 

Art. 7. Se actualizează inventarul bunurilor din proprietatea publică a Municipiului Arad  

cu imobilul teren  menționat la art. 5, la valoarea în lei a echivalentului în euro de 83.600 euro, 

stabilit la data efectuării schimbului. 

 

Art. 8. (1) Se împuternicește domnul Bibarț Laurențiu – Călin, Primarul Municipiului 

Arad, să semneze contractele de schimb și donație în formă autentică. 

(2) În lipsa Primarului Municipiului Arad, se împuternicește viceprimarul care va asigura 

înlocuirea de drept în ziua semnării contractelor, desemnat prin dispoziție a Primarului 

Municipiului Arad.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu și celelalte 

direcții de specialitate din aparatul de specialitate şi se comunică celor interesați de către 

Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        SECRETAR GENERAL 

 

 
COD PMA S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51.400  din  24.07. 2020 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 

din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea 

schimbului unor imobile din municipiul Arad”,   proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere faptul că, pe o suprafață de teren semnificativă, aparținând domnului 

Luca Petru Adrian, pe care se vor edifica investiții în domeniul industriei nepoluante, conform 

documentațiilor de urbanism aprobate de Consiliul Local al Municipiului Arad, există trei 

parcele de teren, în suprafață totală de 2698 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, 

provenind din foste drumuri agricole  de exploatare, care nu au făcut obiectul aplicării legilor 

fondului funciar și că aceste fâșii de teren nu pot fi valorificate eficient de către Municipiul 

Arad,  fiind în incinta  proprietăților private, dl. Luca Petru Adrian a propus Consiliului Local 

efectuarea unui schimb cu un teren din proprietatea sa, de valoare aproximativ egală, care poate 

fi utilizat în scop public de către Municipiul Arad,  

P R O P U N 

 aprobarea proiectului de hotărâre în forma promovată.  

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 51.401 din 24.07.2020 

 

 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 51.400  din  24.07. 2020 a domnului 

Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect aprobarea schimbului unor imobile 

din municipiul Arad,  

 

Având în vedere:   

- extrasele de carte funciară nr. 354669 Arad, nr. 354666 Arad,  nr. 354668 Arad și nr. 

354742 Arad   

 - adresele domnului Luca Petru Adrian,  înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

45349/03.07.2020 şi nr. 48677/15.07.2020, privind renunțarea la dreptul său de proprietate 

asupra a 3 loturi de teren situate în intravilanul unității administrativ-teritoriale Arad și 

solicitarea de preluare a acestora în favoarea Municipiului Arad, în temeiul  art. 889 din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

coroborat cu art. 211 din Ordinul A.N.C.P.I. nr.700/2014 

 Analizând cererea de schimb având ca obiect cele trei terenuri și un teren intravilan din 

proprietatea domnului Luca, din aceeași zonă,  

 Ținând cont de  Raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Lungu Cătălin 

Daniel precum și de Raportul de verificare a valorii de piață cu obiectiv extins întocmit de 

evaluator verificator Manațe Daniel,  

 Constatând că schimbul propus avantajează Municipiul Arad, deoarece terenul ofertat la 

schimb este și mai valoros și este situat în afara incintei private, în apropierea viitoarei centuri 

ocolitoare, face parte din intravilan și că poate fi destinat unui scop public, urmărit de 

Municipiul Arad, și anume, cel de realizare a unui totem cu denumirea municipiului și a unor 

investiții publice aferente,  

 

P R O P U N E M 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

DIRECTOR EXECUTIV                 ȘEF SERVICIU                    ȘEF SERVICIU 

Ştefan Szuchanszki                        Mihaela Balaș                    Linda Ocenic 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

              ______________________  


























































































































































































































































































































































































































